



GAZETA WARSZAWSKA

W B. SRZODĘ DNIA 19. LISTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 19. Listopada.

SESSYJA SEYMOWA XVIII.

Dnia 14. Listopada.

Po przybyciu I KMci do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor. Zagait Sessyę od wyrażenia, że zupełne między sobą porozumienia, y trudne rzeczy łatwiej do swego doprowadza końca; a przeto spodziewać się należy, że y w rozpoczętej materji *Komisji Wojskowej*, sporym krokiem postępować będziemy, gdy wizylcy w iedney chęci dobra Publicznego, co raz to lepiej między sobą porozumiewamy się. Tym końcem dał Głos IP. Sekretarzowi Seymowemu do czytania *Projektu Komisji Wojskowej*.

Po którego przeczytaniu, Xże Imć *Czartoryski* Pofel *Wołyński*, w krótkości oświadczył, że ponieważ dotąd *Nota* do IP. *Ambasadora Rosyjskiego*, względem *Evakuacyi Wojska Imperatorowej* Imci z *Granic Rzpltey*, nie jest podana; przeto *Projekt* do takowej *Noty* podać się miałem, oddał do *Lalki*.

IP. *Stroynowski* Pofel *Wołyński*, wyraził-

izy w krótkości potrzebę dania odpowiedzi na *Notę* IP. *Pasla Rosyjskiego*, do *Stanow Rzpltey* względem *Gwarancyi* podaną przed kilka dni mi, *stojący* do takowej odpowiedzi oddał przez siebie, *Projekt* do *Lalki*.

IP. *Walcuski* *Wojewoda Sieradzki*, zabrawszy *Głos*, wyraził konieczną potrzebę, ażeby *Nota* przez IP. *Ambasadora Rosyjskiego*, do *Stanow Rzpltey* Podana, tudzież *Odpowiedź* na tę *Notę* (iako wa nastąpi) były komunikowane *Miastrom innych Dworow* przy *Boku I. K. Mci Rzeczypospolitey*; y iesliby na to *Wnieffenie*, iednostajny niebyło *zgody*, o *Turnum* w tej mierze doprztał się.

Następnym odezwało się *Wielki HIPP. Pofel*, doprztałający się, ażeby *wnieffenie* IP. *Wojewody Sieradzkiego*, uskutecznione zostało. Szczególniey zaś, przez zabrane *Głosy HIPP. Suchockiego*, *Chelmicki*, *Rzewuski*, *Podolski*, y *Grabowski* *Wielkowiłki* *Poslowie*. żądali, ażeby *Wnieffenie* względem *Noty* podać się miałem, iak nayszybcy uskutecznione były.

IP. *Marszałek Konfederacyi Kor.* oświadczył, iż *żądane Noty*, będą wygotowane iak nayszybcy; przystąpił do rozpoczętej materji o *Komisji Wojskowej*.

Czytał zatym IP. Sekretarz Seymowy Artykuł Pierwszy z Projektu o *Kommissyi Woyskowej* Punktami; z którego Artykułu, kilka Punktów iednomyślnością przyjętych zostało. W czasie Decyzji takowych Punktów, IIPP. Posłowie różni różne Iwoie, przymawiając się, dawali zdania y dodatki. (Te Punkta, po zakończonym Artykule, czasu swego położemy w Gazecie.)

IP. *Matusewicz* Posel *Brzeński Litt.* mówił przeciw Radzie *Nieustaiącoey*, iako y nieuzyteczney y Izkodliwey Kraiowi. Dowodził potrzebę *Seymu Nieustaiącego*; y w tey mierze podał Projekt od siebie do Laski.

IP. *Wollowicz Ciechanowski* żądał, ażeby IIPP. Hetmani, iesliby dla choroby, nieziechali na swóy Kwartal do zaliadania w *Kommissyi Woyskowej*, żeby zaprzyśleali potem *supra Realitatem* choroby. Temu Wnieśnieniu, wielu przeciwowało się; szczeguľniey zaś Xże Imć *Czartoryski Lubelski*, oświadczaiąc, że trzeba Charakterowi każdego zawierzyć, y więcej w tym iak w Przysiedze pokładać ufności. Toż samo oświadczył IP. *Tyszkiewicz* Hetman Polny Litt.

Po udecydowaniu kilku Punktów z Artykułu Pierwszego w *Kommissyi Woyskowej*, Sessya Seymowa solwowaną została na dzien następujący na godzinę 9.

SESSYA SEYMOWA XIX.

Dnia 15. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, IP. Marzałek Konfederacyi Kor: zagaił Sessyą upraszaiąc, żeby rozpoczęta matorya *Woyskowej Kommissyi*, kontynuowaną być mogła.

Natychmiał odezwalo się wielu IIPP. Posłow dopraszając się, ażeby podług żądania na wczorajzey Sessyli, *Nota* IP. Posłowi *Rofyjskiemu*, względem *Evakuacyi Woysk Rofyjskich* z Kraiu *Rzpltey*, podana była.

Czytał zatym IP. Sekretarz Seymowy Projekt do *Noty* podać się mającey IP. Posłowi *Rofyjskiemu*; na którą gdy iednomyślna wszystkich zaśła zgoda, IIPP. Marzałkowie Konfederacyi podpisali.

Po podpisaniu tey *Noty*, znowu IIPP. Posłowie dopraszali się, ażeby druga *Nota*, odpowiadająca na *Notę* IP. Posła *Rofyjskiego* względem Gwarancyi, czytana była; do której Odpowiedzi, Projekt do Laski oddał IP. *Suchodolski Czelmski* Posel.

IX. *Ołęcki* Biskup *Poznański*, zabrawszy Głos wyraził zdanie swóie względem Gwarancyi, że

ta niemoże być rozumianą, ażeby krepowała wolność naszą, iżbyśmy niemogli w Rządzie naszym czynić odmian Pożytecznych; ale jest zabezpieczeniem od obcych Potencyi, iesliby które chciały pokrzywdzać, lub swobody Narodowe, lub ulzczuplać Granicę Kraiu naszego; radził przeto, ażeby w tey mierze, IIPP. Ministrowie nasi mogli złożyć konferencyą z IP. Posłem *Rofyjskim*.

Xże Imć *Szembek* Biskup *Płocki*, doradzał danie w grzecznych wyrazach Odpowiedzi na *Notę* IP. Posła *Rofyjskiego*, z dopraszaniem się objaśnienia, z iakowych powodow nieprzyzwiąz Imperatorowey Imci jest zapowiedziana? Dopraszł się wysłania Posła od Stanow *Rzplcy* do Dworu *Petrzburzkiego*, tudzież tłumaczył, iak, y względem czego, Gwarancya ma być rozumiana; niemniej ażeby y *Nota* IP. Posła *Rofyjskiego*, y Odpowiedź na nią, była komunikowaną Ministrom Zagranicznym.

IP. *Czacki* Posel *Czerniechowski*, w obszernym swym Głosie wyraził, iż *Nota* przez IP. Posła *Rofyjskiego* podana, w nieprzyzwoitych wyrazach, równie krzywdząca jest nasz Narod, iak nieprzynożąca honoru Imperatorowey Imci. Ze Gwarancya nic innego nie jest, iak tylko zabezpieczenie całości swobod y Granic *Rzpltey* przeciw tey Potencyi, która by tu ulzczuplać albo nadwieraćć miała (iak podobne Gwarancye y w innych Narodach praktykowane były) nie zaś ażeby *Rzplta* niemogła odmian wewnętrznych Rządu swego czynić, bo w takowym Ispobie, Imperatorowa Imć, nie Gwarantką, ale naszą byłaby Paną. Dowodził daley, że też sama Potencya, która nam Gwarantowała całość Granic naszych, swoiey niedotrzymała Gwarancyi, iuz to przez zabor Kraiu naszego za Pretensyełożonych kosztow u nas, iuz to przez wzięcie naszych Senatorow, Ministra, y Posła w niewolę.

Czytał zatym IP. Sekretarz Seymowy Projekt *Noty* odpowiedniczy na *Notę* IP. Posła *Rofyjskiego*; który iednomyślnością przyjęty został. (Obie te *Noty* dla IP. Posła *Rofyjskiego*, znajdują się w Suplemencie dzisiejszey Gazety.)

Gdy IP. *Woiewoda Sieradzki* y inni IIPP. Posłowie ponowili żądania swóie, względem komunikacyi *Not* takowych Ministrem Dworow Zagranicznych tu będących; IP. Marzałek Konfederacyi Kor: oświadczył, iż takowe *Noty* z komunikacyą, na przyszłą Sessyą wygotowane zostaną.

Przytłapiono zatym do Projektu o *Kommissyi Woyskowej*, z którego Funkta nie które ip

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODEJ DNIA 19. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z Warszawy d. 19. Listopada. Podana Nota JP. Połłowi Rossyjskiemu, względem Ewakuacyi Woyska Rossyjskiego z Kraiu Rzpłtey nafzey, w tych jest napisana słowach:

Niżey podpisani, z woli Króla Imci P. N. Mil: y Nayaśnieyszey Rzpłtey Skonfederowaney, mają honor ninieyszą Notę podać JW. Hrabi Sztackelbergowi Wielkiemu y Pełnomocnemu Dworu Peterzburgskiego Połłowi, z przyłączoną prozbą do Nayaś: Imperatorowey Caley Rossyi, aby ta Monarchini, tyło razy okazywane dowody interessowania swego do Narodu Polskiego, y teraz te przez rozkaz wyciągnięcia Woyska Rossyjskiego z Granic Rzpłtey potwierdzić raczyła.

Zgromadzone Stany mocną mają nadzieję, że Nayaśnieysza Imperatorowa Imć z przyrodzoną duszą swęj dobrocią wnieść zechce w słuźność ich przyczyn, y sama przekona się, że utrzymywanie w kraiu nafzym tak licznego Woyska, choćby w doskonałej trzymanego karności, niemoże się nigdy obyć, bez wielkich dla Obywatelów uciążliwości. Oprócz tego, Konfliktencya Woysk Rossyjskich w Polsce, pozorną może sprawić pobudkę Parcie Ottomanckiey, nietylko do wprowadzenia Woyska Tureckiego w Kray Polski, ale też y do założenia w nimże Teatru Woyny; zdarzenie, któreby niezawodną Rzpłtey przyniosło ruinę.

Wielkomyślnosc zaś Nayaśnieyszey Iperatorowey Imci y sentymta Jej ludzkości powźzechnie całej Europie znane, wątpić niedozwalaia, że korzystając z tey podaney okazji, raczy przeświadczyć Rzpłte, że ci, którzy w Jej sprawiedliwości ufność pokładaię, nigdy zawieść się niemoga, a przez takowy sposb, wspaniała Ta Monarchini, może być zapewniona o nie wąplwym nabyciu Prawa do wdźięczności całego Narodu Polskiego, którego uwielbiające Sentymta już Jej są od dawna znane.

w Warszawie dnia 17. Listopada 1788.

STANISŁAW Nałęcz Malachowski Referendarz Kor: Marszałek Seymowy y Konfederacyi Prowincyi Koronnych.

KAZIMIERZ Xze Sapieha General Art: y Marszałek Konfederacyi W. X. Lit:

Odpowiedz na Notę JP. Połł Rossyjskiego, względem Gwarancyi, w tych podana jest słowach:

Niżey podpisani, z wyrażnego rozkazu Króla Imci y Stanow Rzpłtey Skonfederowanych ninieyszego Seymu, mają honor udzielić JW. Sztackelbergowi Połłowi Wielkiemu, Nadzwyczajnemu, y Pełnomocnemu Nayaś: Imperatorowey Caley Rossyi, następującą odpowiedz, na Notę dnia 5. Listopada Roku bieżącego podaną.

Rzeczpospolita, w teyże Nocie, którey czytanie przed Stanami Skonfederowanemi na dnia

6. Listopada nastąpiło, upatruie troiaki zamiar, to iest: imo. Zarzut naruszoney niby Konfytacyi 1776. Roku. zdo. Suppozycyą o Proiaktach przewrócenia całkowitego Rządu *zta*. De klaracyą w sposób naglący, nieodmienienia w niczym Konfytacyi 1775. Roku. Każdy z tych trzech zamiarow, o sobną Stanow Rzpłtey Zgromadzonych ściagnol bacznosc, y szczególną od powiedz.

Co do pierwszego. Jeżeli zarzut naruszoney Konfytacyi 1776. Roku, związku z Aktem Gwarancyi 1775. Roku, mieć niemogacey, ma za Cel uchwałę Rzpłtey przywracaiącą *Kommis- syą Woyskową*; Seymujące Stany, iak każda Władze Prawodawcza w Samowładatwie swoim nie- podległa, stanowiąc nowe, przywracaiąc lub odmienaiąc dawne Prawa swoje, nie iest wprzypad- ku naruszenia Praw wewnętrznych, który wyraz nie na Seym wyższy nad Prawo, ale na pod- danych, a niepodlulznych Prawu, padac iedyynie może.

Co do drugiego, Trokliwość o myśl zawieraiącą przewrócenie całkowitego Rządu, gdy supponuie Projekta w Stanach Rzpłtey, tym zaspokoiona być powinna, że przez wyraz Proie- ktu na Seymie, to tylko się rozumie, co czytany y do deliberacyi wziętym iest na Sellyach Seymowych; nader zaś wiadomo, y oczewisto, iż żaden dotąd Projekt w ten sposób nieprzy- szedł do Wiadomości Stanow Rzpłtey. Jeżeli ta trokliwość ściaga się do ogulnych o *Seymie Nieustaiącym* w Narodzie mniemań, kiedy illotnie Rząd Rzpłtey wolny y niependuący, skła- da się z trzech Stanow w przedłużeniu lub trwaniu Seymu, trudno upatrywać przewrócenia całkowitego Rządu, lecz czasu tylko Seymowania odmiane.

Co do trzeciego. Jeżeli odmiana iakiego Prawa 1775. Roku, zdawać się będzie zgroma- dzonym Rzpłtey Stanom ku ulepszeniu wewnętrznego Rządu, tedy przekonanie Rzpłtey o wielkomyślności y przyiaźni Nayaśnisteyszey Imperatorowey Imci gruntuie w Stanach Sey- mujących; nie ochybne przeświadczenie, iżbyby chętnie ukontentowanie swoje raczyła łączyć z naylepszym Rzpłtey byciem. Negocyacye z Nayaś: Imperatorową Imcią y ze wśaytkieni są- siedzkieni Dworani w tym względzie npatruie za nayprzyzwoitly frzodek. Wyrazy muięj oczekiwane, umieszczone w *Nocie*; wzbudziły czulość Narodu; a dzień odstąpienia przyiaźni tak wielkiej Monarchini w chęciach swoich oddalając, Rzeczpospolita poczytalaby go za dzień powfzechnego żalu.

w Warszawie dnia 17. Listopada, 1788.

STANISŁAW Natęcz Malachowski Referendarz Kor: Marszałek Seymowy y Konfe- deracyi Prowincy Kor:

KAZIMIERZ Xie Sapieha General Art: y Marszałek Konfederacyi W. X. Litt:

Z Grodna d. 9. Listo: Odbieramy wiadomość, że Xiąże Imc Ra- dziwill Woiewoda Trocki, od trzech iuż Miesięcy, dotychczas iest zco, w słabym zdrowia zostaie stanie. Też wiadomości dodaią, że JP. *Je- leński* Kasztelan Nowogrodzki, niebospiecznie zapadł na zdrowiu.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 8. Listopada Z Obozu Slavofskiego Kor- pusy Woyska przy Starey Gradysee d. 29. Października. Ponieważ za- szle iuż czasy niepogodne, nie dozwalaią popierania dalszych prze- ciwko *Tureckiey Gradysee* woiennych krokow, przeto Felt-Marszałek Baron de Laudon, ofądził za rzecz przyzwoitą przeprowadzić Oboz nasz w okolice Starey Gradycki.

Z Kwatery Głowney przy Semlinie d. 31. Paździer: General Ma- ior Graf de Harrach, obozuący z Korpusem swoim przy *Uipalanka* do- niost, że dnia 27. Października, 32 Nieprzyiacielskie Czayki na *Du- nainu* dążąc od *Semendryi*, z rozpiętymi żaglami, pod różnemi obrotami

z Avangwardyą płynęły mimo Zamku Łana. Spodziewając się General- nasz ataku od tak licznych zbroynemi ludzmi osadzonych Nie-
przyjacielskich statków, kazał dawać ognia do nich, przez co trzy
Tureckie Czayki na dno zostały pograżone. Zianych Nieprzyjaciel-
skich Czaiek strzelano w prawdzie do naszego woyska; wszakże bez
najmniejszego Naszym zaszkodzenia. Dnia 28. Październi: harmat-
nym ogniem naszym wprawiono *Turkow* płynących na 18. wię-
kszych statkach w takie zamieszanie, że opuściwszy statki, y zabra-
wszy z sobą 4. zabitych y wielu ranionych z swoich ludzi, powię-
kfszey części gorami pieczo puciekali. Pozym Nieprzyjacielskie
statki do naszego brzegu przeprowadzono, na których naleziono ie-
dnę harmatę sześciofuntową, barzo wiele Amuniyi, znaczną kwotę
lontow y nowych lin, wiele żywności, 100. baranow żywych, wina,
skury, &c. Na statku kuchennym samego Baszy, naleziono jednego
od *Turkow* w niewolę zabranego Cesarzkiego poddanego, z jego żo-
ną y troygiem dzieci. Dnia 30. Paździer: zabraliśmy znowu Sta-
tek Nieprzyjacielski z dwoma będącemi na nim harmatami.

Z *Bannatu d. 18. Października*. *Kroacya* przez zabrane *Turkom*
miejsca, dobrze jest zakloniona. *Turecką Dubicę* należycie już uforty-
fikowano, y koło wzmocnienia *Nopi* tysiące rąk pracują. *Tresnich*
także fortifikują teraz; może też y *Turecka Gradyška* dostanie się ie-
szcze w ręce nasze.

Z *Wiednia d. 8. Listopada*. Z Obozu naszego przy *Karansebes*
czytamy następujący List datowany dnia 25. Paździer: „ Już tedy
„ obozujemy powtórnie w *Karansebes*, y zowiemy się znowu Korpu-
„ sem Woyska *Wartenslehena*. Wzgorek jest naszym Stanowiskiem.
„ *Turcy* cofneli się aż do *Mehadia* y tam nawet ledwie ieszcze nay-
„ dować się ma 600. *Spahow*. Większa liczba *Turkow* stoi w *Szuppa-*
„ *nek* y w *Starey Orsowie*, tudzież we środku y w okolicy *Jaskini*
„ *Veterani*, gdzie oni zdaią się chcieć przezimować. *Karansebes* do
„ szczytu jest spalony. Reszta także dookoła w perzynę zamieniona.
„ Drogi y Gościńce, same nawet studnie, znaleźliśmy na pol zgni-
„ łemi trupami y ścierwami zawalone. „

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 19. Listopada, R 1788.

W Krakowie z Drukarni *Greblowskiej* wychdzą z pod Prasy następujące Książki. (1.) Z
rozkazu Zwierchności Duchowney, Katechizm Rzymski, podług Koncylium Trydenckiego, u-
łożony dla Dycezyi Krakowskiej, in 8vo. (2.) Wychodzą także z pod Prasy *Kazania* przy-
godne y Połne we 2. Tomach, JX. *Męcińskiego* Reformata.

Licytacya Dworku Szl, Sieczlińskich Malt: pod konkurs podpadłego przy Ulicy *Pańskiej* pod Nrem 1209. Iytuowanego, z mocy Dekretu Sądow Woyt: y Ławni: *Miasta Bielina* d. 22. Mca Listopa: po południu o godzinie 5. w mteyfu sądowym odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć może wczesniej swoje offerencya w Kancellaryi tegoż *Miasta Bielina* zapisać y terminu Licytacyi attendować.

Są do sprzedania różne Norymberskie drzewa, Gruski wysokie, y niskie, Jablonki wysokie niskie, w różnych gatunkach, Wiśnie y Sliwki wysokie y niskie, w różnych gatunkach. Morele y Brzoskwinie; wysokie y niskie w różnych gatunkach, Wino-grenowe drzewa do sadzenia różnego gatunku, y Aprykozy w różnych gatunkach. Te drzewka znajdnią się we Dworku P. *Formana* przy Ulicy *Długiej*, pod Nrem 584.

Nasiona *Wiedeńskie*, różnego gatunku od wielu osob obfalowane, inż do *Warszawy* nadeszły, które w Pałacu Xcia Biskupa *Krakowskiego* u IP. Murgrabiego na Ulicy *Miodowej* znajdnią się; a ponieważ quantum znacznieysze nad obfalunek przyszło, przeto każdy tychże nasion, może tam dostać za mierną cenę, podług taxy inż ustanowionej y z utteyżną ceną drukowaną, do skonfrotowania wolney. Ktoby sobie życzył kwiatowych cebulek, takowe aż na wiosnę sprowadzone być mogą.

Swiece wolkowe *Jarosławskie*, których dla konsumpcyi wielkiej niżstało było, inż nadeszły, y znajdnią się w Pałacu Xcia Biskupa *Krakowskiego* na Ulicy *Miodowej* u IP. Murgrabiego.

Na *Soleu* podle Magazynu I. K. Mci, są Drzewka *Morwowe*, *Włoskie* *Orzechowe*, *Kasztany* dzięki z koronami różnego gatunku, y inże Drzewka *Owocowe* na sprzedaż za cenę barzo małą. Te Drzewka tu w *Warszawie* z nasieniem są wyprowadzone, y z tey przyczyny pożyteczniejszye nad zagraniczne. Jest tych Drzewek kilka Tysięcy sztuk.

Pewny umiejący doskonale język *Francuski* y *Niemiecki*, ofiaruje się za Guwernera, do dzieci. Informować się o nim można u J. P. *Dufour* Drukarza *Warszawskiego*, w Ryнку *Starego Miasta* mieszkającego.

Bracia *Gay* oznajmiają Publico, że ich Księgarnia będzie złożona w *Kamienicy* J. P. *Bankiera* *Warszawskiego* na Ulicy *Sanatorskiej* pod Nrem 463. Która tylko otwarta będzie pod czas terazniejszyego Seymu. Proszą więc J. P. *Gay*, ażeby chcący dostacić takich Książek, przysłać raczyli do wyżej wspomnioney Księgarni swoje żądania względem ich wyboru, a to dla tego, aby ciż Księgarze mogli je sobie wczesniej sprowadzić do *Warszawy*, Którychby jeszcze nie mieli.

Pewny Cudzoziemiec, mieszkający tu w *Starym Mieście* na przeciw *Ratusza*, w *Kamienicy* IP. *Martina* Jubilera, ma nowego wynalazku *Cylinder*, czyli *Walec Angielski*, do maglowania bogatych *Pałow* y rozmaitych bogatych *Materyj*, które też doskonale pierze y magluje bez uszkodzenia złota y srebra w tychże *Materyjach* y *Pałach*, dając im dawny twój lustro. Robi także rozmaite *Instrumenta* *Matematyczne*, *Astronomiczne*, y *Fizyczne*.

W zogu Ulicy *Wareckiej* y *Sepitalnej*, na przeciwko *Sepitala Dzieciątka Jezus*, są nasprzedane w jednym oparkaniu trzy Dworki zamieszkałe przez komorników; w jednym z nich *łobozynkowna*, z podworcem obizernym, a w nim studnia y pompa do wody ze klepu wychodzący; *Stajnia*, *Wozownia*, *Komór* dwie na łypanie, y na górze skład na siano, nowo wybudowane i tudzież komorki dla *Komorników* na skład; przy tych Dworkach *Ogród* *Fruktowy*, podzielony na kwatery do włośczyzn, y w nim *kręglarnia*. To wszystko na gruncie Imię *Panien Szarytek* *Spitalia S. Ducha*. Ktoby chciał nabyć tey Poselski, niech się uda do *Pana Brokowskiego*, *Pisarza* *prowentowego* *Sejmiku* *Księży* *Misyjonarzw* *Warszawskich*, a od niego będzie zupełna informacya.

Libo w przeszłych *Gazetach* obwieszczone, iż *Wina Węgierskie*, miały być tu sprzedawane przez *Aukcyę Publiczną*; atoli *Właściciel* tegoż *Wina*, *uwiadomia* *Publicum*, iż dla pewnych przyczyn, sam te *Wina* przedawac postanowił każdego czasu za gotowe pieniądze) podług uczynioney *Taxy*) w *Kamienicy* na *Krakowskim Przedmieściu* pod Nrem 454. *Wina* te są od Roku 1768: do Roku 1781: w *Butełkach* po *Zl.* 4. 5. 6. y 8. Jest zaś *Butełek* do dziesięć tysięcy. Tenże *Właściciel*, y *Bezkami* *Wino* przedawac każdemu (podług teyże *Taxy*) ofiaruje się. Przychyly *Kupiec z Elbląga*, *Jan Armandowski*, zaleca się służyć *Publicznosci* różnemi *Towarami* jako to: *Arakiem*, *Wniem Szampańskim*, y *Burguńskim*, *Itarym Ryńskim*, *przednim Wiodoniskim*, *przednim Fröhyniakiem*, y *świeżem Holenderskiem* *Sledziami*, a to w umiarkowanej cenie. Mieszka na *Długiej Ulicy*, pod Nrem 584.

zomyślnością przyjęte zostały. Gdy przyszło do Punktu względem Generalów Leytnantów Dywizjami Kommanderujących, jeśli za Kommissarzów do Kommissyi Wojskowej, mogą być obranemi? różne pro et contra slyżec się daly zdania; sagulniey zaś IP. Rzewuski Podolski, stawal przytym, że Kommissarzami być niepowinni.

IP. Łoś Wojewoda Pomorski, w Glosie swym wyrazil, ażeby Generalowie Dywizjami Kommanderujący, wciągu swotego zafiadania w Kommissyi, temż Dywizjami niekommanderowali, y ażeby w tey mierze nieprzystępuiąc ad Turnum, do kontynuacyi Projektu przytlapiono.

Gdy przez dłuży czas, względem zafiadania Generalów Leytnantów w Kommissyi Wojskowej ugodzić się niemogli, uformowana została Propozycya ad Turnum: Czyli Generalowie Leytnanci Kommanderujący Dywizjami, mogą być Eligibiles za Kommissarzów, lub nie? Szedi zaty Turnus glosny, po którym zakonieczonym, ogłoszona Pluralitas, to jest: iż mogą być Eligibiles, bylo Wotow 189. że niemoga być Eligibiles, bylo Wotow 25.

Poczym Seyslya solwowana została na Po-wiedzialek na godziny 9. To jest: na dzien 17. Listopada dla słabosci zdrowia Nayaśnieyszego Pana nie nastąpiła, lecz na dzien następujący na godziny 10. odłożona została; y znowu dla teyże N. Pana słabosci, na drugi następujący dzien na godz. 9. odłożona byla.

Z Wiednia d. 5. Listopada. O dawnych Rezolucyach Szwedzko-Finlandzkiego Woyska, całą rzecz następującym sposobem dokładnie opowiadają: Zaraz przy początku przeciwo Rosyi Woyny, wielu z Officerów Szwedzkich wydało się z nieukontentowaniem swoim, częścią przeto, że Woynę bez zezwolenia Stanów, y iawnie bez przyczyny dostateczney rozpoczęto; częścią też, że staranie względem opatrzenia Woyska prowiantem, nie bylo wystarczające. Naradzali się zaty ciz Officerowie Szwedzcy między sobą, y wielu z nich zgodzilo się, za woyskową służbę podziakować, y wziąć abszeyt. Większa Woyska część, została iefzcze w służbie, ale chwieiąca się nieukontentowanie to wzmagalo się iefzcze barzies, gdy Krol Szwedzki od

Finlandzkiej Armii pojechał do Sztokholmu. Officerowie naradzali się znowu z sobą, y większa ich część uchwalila, iako Obywatele Kraiu, poprzestać Nieprzyziacielskich krakow. Udali się zaty wżyscy do Xiążęcia Sudermanni, przekładając mu, że obowiazki ku Oyczyźnie, nie dozwalają im być uczestnikami Woyny tey, ktorey zaczęcia z Ustawą Praw Kraiowych nie można skombinować. Xże starał się Maltkontentow przekonać, że postępowanie ich, sprzeciwia się karności woyskowej; nie przystoi na żołnierzy dobrych, y obala wszelkie fundamentalne Prawa, bez ktorych ostać się nie może Armia. Officerowie odpowiedzieli: „Jż oni rownie są Obywatelami, iak są Żołnierzami; Szwedzka Kraiowa Konstytucya ściśle skoiarzyła obiedwie te własności, y przeto w Woyskowej służbie musieli pod przysięgą przyrzec, kać, że nie tylko pokażą się podle głemi Prawom y Kraiowym Konstytucyom, ale też wszelkimi silami zabiegna, onych nadweregzeniu. Jedynie tylko dla dopełnienia przysegi swojej, z żalem przychodzi im teraz nie luby Kommanderującemu Generalowi krok uczynić. „Xże nieporużenie obstawal przy tym, ażeby w żadne nie wchodźć Negocyacye względem uczynienia Armistycyumu. Officerowie zaty odzedszy od Xcia, między sobą odprawili Rade, na ktorey udecydowali: „Poczwieraż Obywatelska powinność sprzeciwia się teraz Powinności Żołnierskiej; ostatnia zaty ustatć powinna pierwszey. Na tym fundamencie uchwalili oni wysłać Deputacyą do Peterzburga, y Imperatorowey Imci Rosyjskiej uczynić Propozycya: „Ze gdyby Woyska Rosyjskie nie wkroczyły za granicę do Szwedzkiego kraiu, tedy y Szwedzka Armia w Finlandyi, nie postąpiłaby offensiwie natey woynie, od

Króla samowładnie rozpoczętey. Szwedzki Pulkownik Jagerhorn stanął na czele tey Deputacyi, którą w Peterzbürgu przyjęto z dystynkcyą nadzwyczajną. Imperatorowa zapewniła tę Deputacyą: że nie tylko żadnych przeciwko Szwecyi Nieprzyjacielskich zamiarow nie ma, owszem niczego sobie nie życzy barzciey, iako z tym Narodem żyć w Pokoju y Jedności. Na dowod tych swoich sentymentow, Monarchini skłania się do zezwolenia na ofiarowane Armistycyum, y iak tylko Armistycyum to, od Szwedzkiego Generalnego Komendanta będzie potwierdzone, tak można sobie w Finlandyi oblecywać Pokoy nieprzerwany poty, poki ten Pokoy z strony Szwedzkiej zostaby nienaruszonym. Podpisano daley Artykuły owego Armistycyum, y przez Deputacyą przyniesiono je potym do Xiążęcia Sudermanna do Ratyfikacyi. Xże po takich krokach, za rzecz próżną nawet y niebezpieczną począł opierać się dłużey; zwiaszcza, że więkfsza część Armii porozumiała się z ową Deputacyą; ratyfikował zatym tę ugodę, y wraz dał Ordynans, żeby Armia do swoich Szwedzkich Granic cofnęła się. Szczegulnie tylko jeden z wyższych Officerow Szwedzkich, sprzeciwił się temu z oświadczeniem, że nie ustąpi z gruntu Rosyjskiego, gdzie od samego Króla Komenderowanym został, y nie może słuchać Ordynansu tego, który us Xciu wymuszano. Officer ten, (to jest General Leytnant Platen) od owego czasu, dnia 2. Września, bił się ieszcze z Rosyjskimi; potym jednak, y on ustąpił z Rosyjskiego kraju, y cofnął się nazad do swoich Szwedzkich Granic.

Z Prezburga d. 22. Pazdziernika. Od Soboty, 20. Statkow z rozmaitemi potrzebami dla Armii poply-

nęło ku Granicy. Na jednym Statku było 10. Millionow pieniędzy w gotowiznie pod liczną Elkortą Woyskową.

Z Wiednia d. 25. Pazdziernika. Gdy niedawno kilku Sztabs-Officerow oświadczyło życzenie Felt-Marzalkowi, Laudonowi mówiąc, gdyby tylko dwudziestą laty ieszcze był młodszym; odpowiedział Felt-Marzałek. Ja pięcią tylko Miesiącami za stary jestem.

Z Peterzburga d. 16. Pazdziernika. Raport Urzędowy. Podług ostatnich wiadomości, Flota Szwedzka, dotąd ieszcze zamknięta stoi w Swaburg, y tak wielki cierpi żywności niedostatek, że usłuie zakupić dla siebie Prowianty od miatających Okrętow Kupieckich; ponieważ zaś Okręty Kupieckie, same w tym punkcie niemiewaią nad potrzebę własną, zatym y sprzedać nie mogą. Flota nasza krąży tak, iak przedtym w owych okolicach, y nie spuszcza z oka Floty Nieprzyjacielskiej. Utrzymujemy się ieszcze, mimo czasow niepokodnych, przy Stanowisku Gangut obranym od nas.

Z Frankfurta d. 28. Pazdziernika. Xże Pruski Henryk, przyiechawszy tu dnia 25. tego Miesiaca, zawczorayszego dnia, swoje drogę daley do Francyi kontynuował.

Z Paryża d. 27. Pazdziernika. Xże Imię Pruski Henryk, lada dzień w Paryżu naszym jest spodziewany.